
8. Deltagelse i Projekt Styrket Indsats i Problemramte Boligområder- 
FÆLLESINDSTILLING BUF, SOF (2010-138198)

Københavns Kommune er af Socialministeriet blevet inviteret til at deltage i Projekt Styrket Indsats i 
Problemramte Boligområder. Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen har i 
samarbejde med FSB Bispebjerg og Bispebjerg lokaludvalg udarbejdet en projektbeskrivelse.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

At Socialudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget godkender deltagelse i 1.
Projektet Styrket Indsats i Problemramte Boligområder

PROBLEMSTILLING
Københavns Kommune blev oktober 2009 af Socialministeriet inviteret til at deltage i 
satspuljeprojektet Styrket Indsats i Problemramte Boligområder. Satspuljen betegner de penge, der 
som følge af satsreguleringsprocenten årligt reserveres til særlige tiltag på bl.a. socialområdet med 
henblik på at forbedre vilkårene for svage grupper i samfundet. Der indgås årligt af partierne bag 
satspuljen aftale om, hvilke indsatser man ønsker at styrke, hvorefter kommuner kan søge om midler 
til relevante projekter eller i særlige tilfælde inviteres til at deltage i udviklingsprojekter. 
Styregruppen for Sikker By besluttede, at Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen 
sammen skulle udarbejde en projektbeskrivelse til Socialministeriet, herunder vurdere, hvilke 
boligområder indsatsen skal dække. 

København er 1 ud af i alt 6 inviterede kommuner. Projektet er en del af satspuljeaftalen 2009-2012, 
og der er i alt afsat 44,9 mio. kr. til projektet. Konsulentvirksomheden Deloitte har ansvaret for 
understøttelse af kommunerne og evalueringen af det samlede projekt.

Løsning

Socialministeriet ønsker, ved at etablere eller udvikle indsatser i de udvalgte boligområder, at styrke 
den kommunale sociale og forebyggende indsats over for udsatte børn og unge. Det har ikke været 
muligt at søge midler til udegående eller opsøgende medarbejdere. De overordnede mål er:

At der på kort sigt bliver mindre kriminalitet, brandstiftelse, hærværk og uro i de udvalgte 
udsatte boligområder. 
At væsentligt flere unge fra de udvalgte udsatte boligområder – på længere sigt – kommer i 
gang med eller fastholdes i uddannelse eller arbejde. .
At der gradvis bliver færre problemer i boligområder

Forvaltningerne har valgt at fokusere på en række boligområder i Bispebjerg. De udvalgte 
boligområder er karakteriseret ved større socioøkonomiske problemer (fattigdom, lavt 
uddannelsesniveau og beskæftigelsesgrad mv.), med heraf følgende sociale problemstillinger som 
kriminalitet, misbrug, psykiske lidelser, splittede familieforhold mv. Dette præger nogle børn og 
unge, der blandt andet har svag skole- og institutionskontakt, har svært ved at gennemføre 
ungdomsuddannelser samt har begrænset brug af positive fritidsaktiviteter. Forvaltningerne har 
udarbejdet en fælles projektbeskrivelse, der har udgangspunkt i følgende to indsatser: 



1. Indsats - Plads til Alle Piger 
Der er gode erfaringer med arbejdet med uroskabende unge på Bispebjerg, men der behov for, at 
Socialforvaltningen understøtter Børne- og Ungdomsforvaltningen og den boligsociale sektor i 
arbejdet med udsatte børn og unge, således at disse og deres familier identificeres tidligt og modtager 
den rigtige støtte.

I regi af det eksisterende tilbud Plads til Alle, der er målrettet klubløse drenge, oprettes et særligt 
klubtilbud målrettet uroskabende og klubløse piger i alderen 12-16 år, der hænger ud på gaden og er 
tilknyttet forskellige grupperinger ved at være kæreste med markante drenge i området. Pigerne 
optræder ofte i SSP enkeltsagsbehandlingen eller har en sag i Socialforvaltningen. Klubtilbuddet er et 
midlertidigt tilbud, i form af positiv voksenkontakt, forældreinddragelse og alternativer til et fritidsliv 
på gaden. Der sættes massivt ind på at igangsætte en positiv forandring og efterfølgende sluse den 
unge ud i normale skole-, klub og fritidstilbud. Der tilknyttes en klubsocialrådgiver, der skal fungere 
som brobygger til Socialforvaltningen samt understøtte indsatsen for den unge og 
forældresamarbejdet. Der samarbejdes løbende med den boligsociale sektor. Børne- og 
ungdomsforvaltningen er hovedansvarlig for indsatsen. 

2. Indsats - Far på Færde 
Indsatsen er målrettet udsatte og uroskabende børn og unge i skolealderen samt disses fædre, for at 
opnå synergi og helhed, da der i forvejen eksisterer en række tiltag rettet mod mødrene. Indsatsen 
skal styrke forældredeltagelsen/ansvaret/kompetencen og som en del heraf give fædre til børn i 
målgruppen værktøjer og motivation til at deltage aktivt i børnenes opvækst. For desuden at øge 
trygheden blandt beboerne igangsættes synlige lokale familieaktiviteter, der understøtter lokalt 
fællesskab, ansvarsfølelse og tilhørsforhold på tværs af alder og kultur. 

Aktiviteterne er inddragende og oplevelsesorienterede undervisnings-/coachingforløb og 
ekskursioner for fædre samt planlægning og afvikling af konkrete far/barn aktiviteter i lokalmiljøet. 
F.eks. beboerdreven forskønnelse af legepladser og øvrige fællesarealer, festivaler, 
fodboldturneringer, loppemarked, bålaftener mv. Indsatsen koordineres og realiseres af en 
projektmedarbejder fra FBS Bispebjerg med inddragelse af en familiebehandler fra 
Børnefamilieenheden samt udvalgte aktører på tværs af forvaltninger og boligorganisationer. 
Formålet med at inddrage familiebehandleren er, at der kan ske en hurtig understøttelse af familier 
med særlige behov, hvis sådanne identificeres. FSB Bispebjerg er hovedansvarlig for indsatsen. 

Organisering
De to indsatser understøtter den allerede udarbejdede ungebydelsplan for Bispebjerg, og de i 
Ungebydelsplanens beskrevne indsatsområder i Tagensbo skoledistrikt. Indsatserne er målrettet 
Tagensbo Skole, det opsøgende arbejde og Job/Udannelse samt en særlig indsats via 
Helhedsplanerne i Fuglekvarteret. Ved budgetforhandlingerne 2011 blev der afsat 1,4 mio. kr. til en 
særlig tryghedsindsats i Bispebjerg (Bispebjergpakken), som skal bidrage til at forbedre vilkårene for 
bydelens udsatte unge og øge trygheden i lokalbefolkningen. Indsatsen sker i tilknytning af projektet 
”Plads til Alle”, og er en forlængelse af indsatsen fra forliget ”Lidt mere Nordvest” /Plads til alle.  

Forvaltningerne vil tilstræbe et samarbejde mellem de forskellige indsatsområder. Koordinering vil 
ske via Ungebydelsplanen. Målet med ungebydelsplanen er at skabe en handlingsorienteret 
tværgående organisation, dels skaber tæt dialog mellem praktikere, politikere og embedsmænd samt 
sikrer en operationel lokalforankret koordination og projektledelse.

Økonomi



Socialministeriet har forhåndsgodkendt projektbeskrivelsen, hvor der samlet i årene 2010-2012 er 
afsat 4.296.000 mio. kr. til projektet. Der forlanges ingen medfinansiering af Københavns Kommune. 
Midlerne forventes overført til Børne- og Ungdomsforvaltningen, hvorefter der vil ske overførsler til 
Socialforvaltningen og FSB Bispebjerg. Når den endelige godkendelse fra Socialministeriet vedr. 
økonomien foreligger, vil denne blive forelagt Socialudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget.

Videre proces

Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen afventer den endelige kontrakt fra 
Socialministeriet. Hvis Socialudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget godkender indstillingen vil de 
to forvaltninger fortsætte dialogen med ministeriet og underskrive kontrakten. Når den endelige 
kontrakt, herunder økonomi foreligger, vil dette blive forelagt Socialudvalget og Børne- og 
Ungdomsudvalget. 

Det er en del af projektet, at kommunerne i samarbejde med Deloitte, der står for den løbende og 
endelige evaluering af processen, tager stilling til en evt. videreførelse af indsatserne. Som 
udgangspunkt vil forvaltningerne afvente slutevalueringen inden der tages stilling til evt. 
videreførelse af indsatserne.

Anettte Laigaard                                                          Else Sommer 

bilag
1. Bilag til kontrakt med Socialministeriet – Projekt Styrket Indsats i Problemramte Boligområder

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 13.10.2010

Indstillingen blev godkendt.




